



VIII. Azərbaycanın dövlətçilik tarixinin, milli adət-ənənələrinin, elm və mədəniyyətinin təbliği

Zaman ağır yaralar vurub ürayımız. Bu yaralar o qədar çoxdur ki, onu saqlamağa acıq. Xalq düşünən beyinlərə, xalqın balalarını çox gələcəyi üçün çirpən ürəklərə o qədər güllələr dəyb ki... Bu güllələrin yeri yalnız bizim təmənənəsiz məhəbbətimizlə örtülə bilər. Azərbaycan maarifçiliyi və elm hərakətində başında duran şəxsiyyətlərimizin yaşadığı dövrdə min bir məşəqqət sına gərdiyi, xalqın haqq işi uğrunda təmənənəsiz, heç nə gözləmədən özünü qurban verdiyi məlumdur.

Böyük maarifçi, Qazax Müəllimlər Seminariyasının yaradıcısı Fırdın bəy Kəçərli...

Bu şəxsiyyətlər təhsilimizə, elm tariximizə, mədəniyyətimizə, milli-mənəvi dəyərlər sistemimizə çox böyük fayda verib, işığı səhifələr açılıb.

Fırdın bəy Kəçərli Azərbaycan maarifçiliyi tarixində böyük addımlar atıb. İşğal altında olan Şuşa bir zamanlar elm, mədəniyyət, musiqi ocağı kimi səs salırdı, onun yitirmələri dənəydə məşhur idi.

Fırdın bəy Əhməd bəy oğlu Kəçərli 26 yanvar 1863-cü ildə Şuşada anadan olub. 1920-ci ildə isə Gəncədə faciəli şəkildə şəhid edilib. Repressivaya liq məruz qalan ziyalıların arasında olub.

«Vikipediya» Açıq Ensiklopediyasının yazdığına görə, Fırdın bəy Kəçərli görkəmli Azərbaycan maarifçisi, pədaqoq, metodist, ədəbiyətşünas, publisist kimi böyük xidmətlər göstərmişdir. Fırdın bəy Kəçərli (Köçərli) 1876-cı ildə Şuşadakı rus məktəbinə daxil olur. 1878-ci ildə Aleksey Çernyayevski Zaqafqaziya Müəllimlər Seminariyasına tələbə toplamaq məqsədilə bu məktəbə gəlir və bu yolla Fırdın bəy öz tələbisi seminariyaya ilə bəlliyir. 1879-1885-ci illər ərzində o burada təhsil alır, 1895-1918-ci

illər ərzində dərş deyir. 1885-ci ildə qısa müddət Fırdın bəy İrəvan Gimnaziyasında da dərş deyir. 1910-cu ildə Qori Seminariyasının Azərbaycan şöbəsinin müvəqqəti təlimatçısı təyin olunur. 1818-1920-ci illərdə onunun təşəbbüsü ilə həmin seminariyanın əsasında açılan Qazax Müəllimlər Seminariyasının müdiri işləyib.

Gəncə üsyanını qurbanlarından biri...

Gəncə üsyanı çox əlaqəyə bəla gətirdi. Bu üsyanın qurbanlarından biri də böyük vətənpərvər ziyalı, maarifçi Fırdın bəy Kəçərli idi. Fırdın bəy Gəncə üsyanı yatrından sonra XI Ordunun xüsusi şöbəsi tərəfindən 1920-ci ildə, əlli səkkiz yaşında güllələnməkdən dünyasını dəyişir. «Vətən dilinin» I hissəsinin (VII nəşr) yenidən işlənməsində Fırdın bəy Kəçərlinin xidmətləri böyükdür. O, 300-dən artıq dərşliya dil məruz qalmaq, nəzəri məaləri, hekayələri artırıb, metodika və stilistikasını dəyişdirərək zənginləşdirib. Köçərli «dan və buğda» əsərini «Vətən dilinə» salııb. Qeyd etmək lazımdır ki, hayat yoldaş Badisbə xanım Vəkilovə nəslinə mənsub idi.

151 yaşlı Fırdın bəy

2013-cü ildə Azərbaycanın görkəmli ədəbiyətşünas alimi, tanınmış maarifçisi, metodist, publisist-yazıçı, təndiqçi və tərcüməçisi Fırdın bəy Əhməd oğlu Kəçərlinin anadan olmasının 150 illiyi tamam oldu.

Yazılı mənbələrdə qeyd olunur ki, 1886-cı ildə 23

yaşlı gimnaziya müəllimi Fırdın bəy Köçərli İrəvanda teatr tamaşası təşkil edir. Qori Seminariyasının məzunu Fırdın bəy Köçərli 1885-ci ildə İrəvana gəlib və həmin zaman tamaşa-Mirzə Fətəli Axundovun («Xundzadə») «Musyo Jordan və Dərş Mostəli Şah» komediyasının nümayişini İrəvan əhəlisinin heyətində böyük mədəni hadisəyə çevirib. Lakin Fırdın bəy Köçərli 1895-ci ildə İrəvanı tərk edib. Bundan sonra teatra 18 yaşlı Yunis Nurı rəhbərlik edib. 1945-ci ilə kimi-düz 50 il bu vəzifəni daşıyan Yunis Nurinin də xidmətləri teatrın unudulmaz səhifələridir.

Fırdın bəyin qətl fərmannı kimlər hazırlayıb?

Tarixi mənbələr yazır: «Liberman kabinetinə qayıdıb yəniyəndə heç vaxt ayrılmayan, milliyətçə er-

misində əbədi susmağa məhkum edilib, əsl ziyalı, vətənpərvər maarifçi Fırdın bəy Köçərli isə xalqın, dövlətin uğrunda bir məşəl kimi yanır və yaşayır.

Bu gün görkəmli maarifçi, pədaqoq, ədəbiyətşünas və publisist Fırdın bəy Köçərlinin anadan olmasından 151 il ötür.

Şuşanın əsrarəngiz təbiəti və bənzərsiz şəxsiyyətləri

Fırdın bəy Köçərli öz zamanasının layəqətli şəxsiyyəti olduğuna kimi günümüzdə də qiymətli ziyalılar arasında özünə böyük yer tutur.

Bu böyük insanla bağlı mətbuətdə gedən yazılarda qeyd edilir: «XIX əsrin ortalarında Azərbaycanın, o cümlədən Şuşanın mədəni heyətində böyük yüksəliş var idi. Məşhur ədəbiyətşünas alim Fırdın bəy Köçərli Şuşanı «Zaqafqaziyanın Şirazı» adlandıraraq Azərbaycan ədəbiyət tarixində yazıb: «Şuşa şəhərinin əhəvəsinin təsirinə və torpağının bərkətindən burada çox zürəfə, üdabə və şiərə vüqudə gəlib. Belə ki, Şuşa qalası Zaqafqaziyanın Şirazı mənzərəsindən olub, ərba-bit-zövqə safə və əhli-haf və şahib-dil yatağı hesab olunur.

Mənbələrdə də yazılır ki, XIX əsrin 40-cü illərində Şuşanın mədəni heyətində xeyli yüksəliş baş verirdi. Yerli camaatın teatr tamaşalarını meyli ukeşlər. Qafqazda ilk teatr 1845-ci ildə Tiflis şəhərində təməşəyə qoyulur. O vaxtlar Şuşa ilə Tiflis şəhərləri arasında çox güclü ticarət və mədəni əlaqələr var idi. Şuşada isə ilk tamaşa 1848-ci ildə səhnələşdirildi. Azərbaycan dramaturgiyasının banisi Mirzə Fətəli Axundov Azərbaycan dilində yazdığı ilk pьstər bundan sonra mələmədi olaraq Tiflisdə, Bakıda və Şuşada təməşəyə qoyulmağa başla.

1870-ci ildə ilk dəfə orada Şuşada Azərbaycan teatr sənətlinin yaradıcısı Mirzə Muxtar tərəfindən Azərbaycan dilində tamaşa göstərilirdi. O dövrdə gəç müəllimlərdən Fırdın bəy Köçərli, Bədalbəy Bədalbəyov, Əbüdrəhim bəy Haqverdiyev, Həsən bəy Vəzirov və məşhur xanəndə Cabbar Qarayədiçli bu tamaşada iştirak ediblər. Dahi Azərbaycan şairi Məhəmməd Fuzulinin «Leyli və Məcnun pьstərinin əsasında Məcnun Leylinin qəbrinə təməşəni musiqili tamaşa kimi 1897-ci ildə Şuşada Cabbar Qarayədiçli ilə iştirakı ilə Əbüdrəhim bəy Haqverdiyev

təməşəyə qoyub. O vaxt 12 yaşlı Üzeyir bəy Hacıbəyovun bu tamaşadan aldığı təəssüratlar gələcəkdə «Leyli və Məcnun» operasının yarannmasına öz təsirini göstərib.

Qüdrətli ədəbiyətşünas, folklor tədqiqatçısı...

Fırdın bəy Köçərli irsinin arasdırn alimlərdən biri SDU-nun «Folklorşünaslıq» elmi-tədqiqat laboratoriyasının rəhbəri Səməxəll Məmmədovun alim haqqında yazdığı məqalədə qeyd edilir: «Azərbaycan ədəbiyətşünaslığı və pədaqoq fikri tarixində məşhur «Azərbaycan alimi, təndiqçi və pədaqoq» kimi dəyərləndirilən Fırdın bəy Köçərli tarəraqi-pədaqoq elm və ədəbiyyat xadimləri arasında xüsusi yer tutan şəxsiyyətlərindəndir. Fırdın bəy Köçərlinin ölümündən sonra onun Azərbaycan ədəbiyət tarixində böyük addımlar atıb. İşğal altında olan Şuşa bir zamanlar elm, mədəniyyət, musiqi ocağı kimi səs salırdı, onun yitirmələri dənəydə məşhur idi.

sevərkə qədrini bilib, sifahi ədəbiyyatı itib-batmadan, unudulmadıqdan qorumağı vacib hesab edib. Bunun üçün böyük maarifçi-pədaqoq və ədəbiyətşünas toplaıyıcı işinə başlayıb. Aşıq Vələhin şeirlərini, o cümlədən onun məşhur vüqudnaməsini, xalq bəyətlərini, əsəf folkloru icadlarını bir qisminin öz dövrünün mətbuətində, oxu kitablarında çapına çalıb. O, 1912-ci ildə toplaıdığı folklor nümunələrini «Balalara hədiyyə» adlı ilə toplaı şüarına nəşrinə nail olub.

Balaları unutmayan dahi

Ş. Məmmədovun yazdığına görə, «Balalara hədiyyə» kitabına daxil edilən şi-fahi ədəbiyyat nümunələrini mövzua milli, formacada, ideya-məzmunca tərbivə və təsirli olması tələbini nəzərə alan Köçərli bir



bəyanc ədəbiyyatına dair toplaıdu xuyacaq «balalar şadılanacaq, bu səbəbə ki, onda dərc olunan əsərlərin cümləsi onların dünyəsindən, təbiətlərini izlətisinə mənəfiyyədir».

Səməxəll Məmmədovun qeydləri: «Kitabın öz günündəki əsağıdakı fikrini bu sözədə öz ədəbi-estetik, bədii-estetik deyərini saxlamışdır. Baladır ki, hər bir uşaq ədəbiyyat nümunəsi həmdə böyüklər üçün də marağ dərindəndir. Fırdın bəy onun bir pədaqoq və ədəbiyyatşünas kimi hessəsli və pəşəkərlığı bələ dəyərləndirib: «Böyük ədəbiyyat ürəklərini aqlımına səmən olacağıdır ki, onlar mütləq əsnəsində öz əsağı vaxtlarına ixtilaysız xətrinəmə götürəcəklər. Bu isə, yəni qəlib sadə etmək, özlüyündə bir xidmətdir». Əməkdar elm xadimi Paşa Əfəndiyev Azərbaycan folklorşünaslığının tarixi adı irəcəmi dərs vəsaitində yazır: Fırdın bəy Köçərli məşhur ədəbiyyat təndiqçisidir. Bütün məşhur ədəbiyyat tarixçiliyi kimi, o da ədəbiyyat tarixinin məhz sifahi xalq yaradıcılığında başlandığına çox yaxşıca bilirdi.

Ardı var...
İradə SARİYEVA
Yazı Azərbaycan Respublikasının Prezidentliyi yanında Kütülvə İnformasiya Vasitələrinə Dövlət Dəstəyi Fondu-nun maliyyə dəstəyli çap olunur.